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Ova bro{ura namijenjena je podjednako poduzetnicima, dr`avnim tijelima, 
djelatnicima Porezne uprave, gra|anima i drugima koje zanima porezni nadzor, 
a u istoj se na jednostavan i razumljiv na~in obja{njavaju prava i obveze koje 
proizlaze iz va`e}ih propisa u vezi s provo|enjem poreznog nadzora. U odgovo-
rima na pitanja razra|ene su osnovne zakonske odredbe o poreznom nadzoru. 
[ira poja{njenja vezana za cjelokupni porezni postupak mo`ete prona}i na 
Internet stranicama Ministarstva financija Porezne uprave na web adresi: 
www.porezna-uprava.hr.
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1. UVOD
?   Koje oblike nadzora provodi Porezna uprava?

Porezna uprava provodi:
- provjeru,
- neizravni nadzor i 
- porezni nadzor.

?   [to je provjera?
Provjera je postupak koji provode slu`benici u ispostavama radi utvr|ivanja odre-
|e ne ~injenice bitne za oporezivanje.

?   [to je neizravni nadzor?
Neizravni nadzor je postupak koji provode slu`benici u ispostavama radi utvr|ivanja 
~injenica bitnih za oporezivanje, kontrolom prikupljenih podataka i dokumentacije 
dostavljene od poreznog obveznika i drugih osoba.

?   [to je porezni nadzor?
Porezni nadzor je postupak koji provode ovla{teni slu`benici radi utvr|ivanja ~inje-
nica bitnih za oporezivanje neposredno kod poreznih obveznika i drugih osoba.

2. POREZNI NADZOR
?   Koji su strate{ki ciljevi poreznog nadzora?

- ujedna~avanje postupanja na razini Porezne uprave,
- uvo|enje i primjena ra~unalnih alata za analizu rizika i objektivan odabir 

po reznih obveznika za nadzor,
- pove}anje u~inkovitosti usmjeravanjem nadzora na porezne obveznike koji 

su najrizi~niji,
- uvo|enje i primjena ra~unalnih alata za elektroni~ki nadzor i
- pra}enje rezultata poreznog nadzora prema svim zna~ajnim pokazateljima.

?   Kako je organiziran porezni nadzor?
Organiziran je na nivou Sredi{njeg ureda i u podru~nim uredima.

?   Koji su rezultati poreznog nadzora u posljednje tri godine?
- porezni nadzor prosje~no je obavljalo 637 inspektora,
- pokrenuto je prosje~no 3.639 prekr{ajnih postupaka godi{nje,
- podneseno je prosje~no vi{e od 88 kaznenih prijava godi{nje,
- novoutvr|eni prora~unski prihodi iznose prosje~no 1,4 milijarde kn godi{nje,
- novoutvr|ene obveze po inspektoru iznose prosje~no 2,2 milijuna kuna 

godi{nje. 
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2.1. Sudionici u poreznom nadzoru

?   Tko su sudionici?
Sudionici su:

 Porezna uprava i 
 porezni obveznici (odnosno njihovi predstavnici ili zastupnici o ~ijim se pra-

vima ili obvezama rje{ava u poreznom nadzoru). 

?   Tko obavlja porezni nadzor?
Obavljaju ga:

 porezni revizori, 
 porezni inspektori i 
 drugi dr`avni slu`benici ovla{teni za njegovu provedbu1.

?   Koje su ovlasti inspektora u poreznom nadzoru?
Inspektori su ovla{teni za:

 prikupljanje, procjenu, evidentiranje, obradu i kori{tenje podataka i obavijesti,
 pozivanje u slu`bene prostorije,
 prikupljanje obavijesti od poreznih obveznika i tre}ih osoba,
 provjeru poslovnih knjiga i evidencija poreznog obveznika i provjeru vjero-

dostojnosti i istinitosti isprava,
 ulazak i pregled prostora u kojima se obavlja djelatnost,
 utvr|ivanje istovjetnosti osoba,
 provjeru statusa i svojstva robe,
 davanje upozorenja i naredbi,
 privremeno oduzimanje predmeta, doma}ih i stranih sredstava pla}anja, 

vrijednosnica i dokumentacije,
 izricanje privremene zabrane obavljanja djelatnosti i
 pregled prometnih sredstava.

?   Mogu li u nadzoru sudjelovati ovla{teni slu`benici poreznih tijela drugih 
dr`ava ~lanica EU?

 Mogu, temeljem dogovora izme|u poreznih tijela dr`ava ~lanica.

2.2. Na~ela poreznog nadzora

?   Na kojim na~elima se temelji?
Na osnovnim na~elima:

 zakonitosti (obvezna primjena zakonskih i drugih propisa),
 materijalne istine (potpuno i to~no utvr|ivanje ~injenica bitnih za oporezi-

1 U daljnjem tekstu inspektori.
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vanje kako onih koje idu na teret, tako i onih koje idu u korist poreznog 
ob  veznika),

 u~inkovitosti i ekonomi~nosti (cilj je u {to kra}em vremenu i sa {to manje 
tro{kova obaviti porezni nadzor) i dr.

?   Koliko mo`e trajati?
Od nekoliko dana pa do vi{e mjeseci ovisno o:

 veli~ini poreznog obveznika, 
 vrsti i broju poreza koji se nadziru, 
 razdoblju oporezivanja koje je predmet poreznog nadzora, 
 suradnji poreznog obveznika i sl. 

2.3. Predmet poreznog nadzora
?   [to mo`e biti predmet poreznog nadzora?

Predmet mo`e biti:
 provjera jedne ili vi{e vrsta poreza u jednom ili vi{e razdoblja oporezivanja,
 provjera ~injenica koje nisu u vezi s djelatno{}u kod poduzetnika fizi~kih osoba,
 provjera odnosa izme|u vlasnika dru{tva i dru{tva kod trgova~kih dru{tava.

2.4. Razdoblje poreznog nadzora
?   Za koje razdoblje se mo`e obavljati porezni nadzor? 

Za razdoblje za koje nije nastupila zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze. 
?   Za koje razdoblje se ne mo`e obavljati porezni nadzor?

Za razdoblja koja su ve} bila obuhva}ena nadzorom nekog poreznog tijela po istoj 
vrsti poreza.

?   Kada nastupa zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze?
Za 3 godine ra~unaju}i od dana kada je po~ela te}i.

?   Kada nastupa zastara prava na utvr|ivanje doprinosa?
Za 5 godina ra~unaju}i od dana kada je po~ela te}i.

?   Kako se prekida tijek zastare?
Prekida se:

 svakom slu`benom radnjom poreznog tijela usmjerenom na utvr|ivanje ili 
na platu poreza, kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih kazni, a koja je dostav-
ljena na znanje poreznom obvezniku, i 

 svakom radnjom poreznog obveznika dostavljenom na znanje poreznom 
tije lu radi ostvarenja prava na povrat poreza napla}enog bez pravne osnove 
ili vi{e pla}enog poreza, kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih kazni. 
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?   Kojim se radnjama prekida tijek zastare u poreznom nadzoru?
Svakom radnjom poduzetom u cilju utvr|ivanja porezne obveze koja je dostavljena 
na znanje poreznom obvezniku (npr. uru~ivanjem obavijesti o poreznom nadzoru, 
izdavanjem zaklju~ka tijekom nadzora, pozivom na dostavu poslovnih knjiga i dr.), 
ali ne i radnjama Porezne uprave usmjerenim na naplatu poreznog duga (npr. opo-
mena za naplatu i dr.).

?   Mo`e li nastupiti apsolutna zastara u tijeku poreznog nadzora?
Mo`e.

?   [to je porezno tijelo du`no poduzeti u slu~aju poziva na apsolutnu zastaru 
od strane poreznog obveznika?

Donijeti rje{enje o nastupanju zastare prava na utvr|ivanje porezne obveze i obu-
staviti porezni nadzor za razdoblje za koje je nastupila zastara. Za razdoblje za koje 
nije nastupila apsolutna zastara porezni nadzor se nastavlja.

?   Kada nastupa apsolutna zastara prava na utvr|ivanje poreza?
Za 6 godina ra~unaju}i od dana kada je zastara po~ela prvi put te}i.

?   Kada nastupa apsolutna zastara prava na utvr|ivanje doprinosa?
Za 10 godina ra~unaju}i od dana kada je zastara po~ela prvi put te}i.

2.5. Zastupanje u poreznom nadzoru

?   Tko mo`e zastupati poreznog obveznika u poreznom nadzoru?
Mo`e ga zastupati:

 punomo}nik,
 porezni savjetnik,
 zakonski zastupnik i poslovodna osoba udru`enih osoba,
 zastupnik po slu`benoj du`nosti.

?   Tko je punomo}nik?
Osoba koja zastupa poreznog obveznika u okviru dobivene pisane punomo}i i u 
njegovo ime mo`e poduzimati radnje u poreznom nadzoru (npr. odvjetnik ili druga 
osoba koju ovlasti porezni obveznik).

?   Tko je porezni savjetnik?
Osoba koja obavlja poslove stru~nog savjetovanja poreznog obveznika. Porezni 
savjetnik ne mora imati punomo} osim u slu~aju kada zastupa poreznog obveznika.

?   Tko mo`e biti zakonski zastupnik?
Osoba koja je prema zakonu ovla{tena za zastupanje (npr. u trgova~kom dru{tvu 
direktor, predsjednik ili ~lan uprave upisan u Trgova~ki registar i sl.). 
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?   Tko mo`e biti zastupnik po slu`benoj du`nosti?
Porezni savjetnik, odvjetnik ili druga osoba koja ima potrebno stru~no znanje za 
obavljanje zastupanja.

?   Kada se postavlja zastupnik po slu`benoj du`nosti?
Postavlja se:

 kada je nepoznato sjedi{te, prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te poreznog 
obveznika,

 kada je nepoznat vlasnik imovine,
 kada fizi~ka osoba nije poslovno sposobna i nema zakonskog zastupnika.

?   Mo`e li porezni obveznik imati pomaga~a u poreznom nadzoru?
Mo`e, stru~nu osobu koja nastupa uz njegovu nazo~nost i poma`e mu savjetima. 
Izjave pomaga~a smatraju se izjavama poreznog obveznika samo ako porezni 
obveznik danim izjavama odmah ne protuslovi.

?   Je li pomaga~ ovla{ten za zastupanje?
Ne, osim u slu~aju kada ima pisanu punomo} i za zastupanje. 

2.6. Izuze}e inspektora u poreznom nadzoru

?   Mo`e li porezni obveznik zatra`iti izuze}e inspektora u poreznom nadzoru?
Mo`e.

?   U kojim slu~ajevima porezni obveznik mo`e zatra`iti izuze}e inspektora?
Mo`e ga zatra`iti:

 ako je inspektor sudionik postupka (porezni obveznik ili porezni jamac),
 ako je inspektor srodnik sa sudionikom postupka,
 ako je inspektor zakonski zastupnik, opunomo}enik ili pomaga~ sudionika 

postupka,
 ako je inspektor u poslovnom odnosu sa sudionikom postupka,
 ako postoji vjerojatnost da }e inspektor slu`benim radnjama ste}i ne-

posrednu korist ili pretrpjeti {tetu,
 ako je inspektor u prvostupanjskom postupku sudjelovao u vo|enju postup-

ka ili u dono{enju poreznog rje{enja.

?   Tko su srodnici?
Srodnici su:

 srodnik po krvi u prvoj liniji,
 srodnik u pobo~noj liniji do tre}eg stupnja zaklju~no,
 bra~ni drug,
 skrbnik, {ti}enik, posvojitelj, posvojenik i hranitelj.
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?   Tko odlu~uje o izuze}u inspektora?
^elnik organizacijske jedinice Porezne uprave koja obavlja porezni nadzor, zaklju~kom. 

?   Mo`e li se ulo`iti `alba na zaklju~ak o izuze}u?
Ne. Mo`e se pobijati `albom protiv rje{enja o poreznom nadzoru.

?   [to je inspektor du`an u~initi kad je podnesen zahtjev za njegovo izuze}e?
Prekinuti sve radnje u poreznom nadzoru do dono{enja zaklju~ka o izuze}u. 

2.7. Porezna tajna u poreznom nadzoru
?   [to obuhva}a porezna tajna?

Podatke koje porezni obveznik iznosi u poreznom nadzoru, te sve druge podatke 
vezane s poreznim nadzorom.

?   [to ne obuhva}a porezna tajna?
Ne obuhva}a podatke o:

 datumu upisa u sustav poreza na dodanu vrijednost,
 datumu ispisa iz sustava poreza na dodanu vrijednost,
 poreznim obveznicima koji su sudjelovali u kru`nim prijevarama poreza na 

dodanu vrijednost.

?   Na koga se odnosi obveza ~uvanja porezne tajne u poreznom nadzoru?
Odnosi se:

 na inspektore,
 vje{take i druge osobe koje su uklju~ene u porezni nadzor. 

?   Kada je povrije|ena obveza ~uvanja porezne tajne?
Kada se ~injenice i podaci utvr|eni u poreznom nadzoru neovla{teno koriste ili 
objave. 

?   Kada nije povrije|ena obveza ~uvanja porezne tajne?
Obveza ~uvanja porezne tajne nije povrije|ena:

 ako se omogu}i uvid u podatke o poreznom obvezniku poreznom jamcu,
 ako se ~lanove dru{tva osoba upozna s ~injenicama bitnima za oporezivanje 

dru{tva,
 ako se iznose podaci tijekom poreznog, prekr{ajnog ili sudskog postupka,
 ako se iznose podaci uz pismeni pristanak osobe na koju se ti podaci odnose,
 ako se iznose podaci za potrebe naplate poreznog duga,
 ako se podaci daju na zahtjev drugog tijela javne vlasti koje rje{ava o zah-

tjevu stranke, a koje bi ina~e stranka trebala sama pribaviti,
 ako ustrojstvene jedinice Ministarstva financija me|usobno dostavljaju po-

datke, 
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 ako se podaci daju temeljem Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja koji su u primjeni u Republici Hrvatskoj,

 ako se podaci daju u skladu s postupkom propisanim Op}im poreznim zako-
nom za pru`anje i dobivanje pravne pomo}i,

 ako se podaci daju ovla{tenim tijelima EU ili ovla{tenim tijelima dr`ava 
~lanica EU u skladu s postupkom propisanim Op}im poreznim zakonom,

 kada se podaci za koje je saznalo tijekom vo|enja poreznog nadzora do-
stavljaju drugom tijelu javne vlasti ako postoji sumnja u kazneno djelo i/ili 
kr{enje zakona iz nadle`nosti drugog tijela javne vlasti,

 kada Ministarstvo financija - Porezna uprava, bez pristanka poreznog ob-
vez nika na svojim stranicama objavi popis dospjelih i nepla}enih dugova 
poreznih obveznika ako je iznos duga ve}i od 100.000,00 kn za fizi~ke oso-
be koje obavljaju djelatnost, ve}i od 300.000,00 kn za pravne osobe i ve}i 
od 15.000,00 kn za sve ostale porezne obveznike, 

 obveza ~uvanja porezne tajne nije povrije|ena kada Ministarstvo financija 
– Porezna uprava bez pristanka poreznog obveznika objavljuje u sredstvima 
javnog priop}avanja i na svojim internetskim stranicama podatke potrebne 
radi ispravljanja neto~nih ili nepotpunih informacija u slu~aju ako je 
neto~ne ili nepotpune informacije porezni obveznik izravno ili neizravno 
dostavio sredstvima javnog priop}avanja.

2.8. Dostava akata u poreznom nadzoru

?   Kako se dostavljaju akti u poreznom nadzoru?
Dostavljaju se prema mjestu dostave osobno poreznom obvezniku ili samo puno-
mo}niku ako je imenovan. 

?   [to se smatra mjestom dostave?
Mjestom dostave smatra se: 

 prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te sudionika,
 sjedi{te sudionika koji je pravna osoba,
 radno mjesto sudionika.

?   [to ako porezni obveznik promijeni sjedi{te odnosno prebivali{te ili uobi-
~ajeno boravi{te?

Du`an je u roku od 30 dana nadle`noj ispostavi prijaviti promjenu sjedi{ta odnosno 
prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta.

?   [to ako se porezni obveznik ne zatekne na mjestu dostave?
Ostavlja se potpisana pismena obavijest o vremenu poku{ane osobne dostave i o 
vremenu sljede}e osobne dostave, koja se ne mo`e izvr{iti prije proteka roka od 24 
sata od prvog poku{aja.
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?   Kada se porezni akt vra}a po{iljatelju?
Porezni akt se vra}a:

 ako nakon drugog poku{aja dostava ne bude izvr{ena ili
 ako sudionik odbije primiti porezni akt.

?   [to ako porezni obveznik odbije primiti porezni akt?
Ostavlja se pisana obavijest poreznom obvezniku u kojoj se nazna~uje datum i vri-
jeme poku{ane dostave, mjesto gdje se porezni akt mo`e preuzeti i pravne posljedi-
ce nepreuzimanja. Dostava se smatra izvr{enom u roku od petnaest dana od dana 
kada je obavijest ostavljena na mjestu dostave.

?   Kako se vr{i osobna dostava u inozemstvo?
Vr{i se:

 posredstvom nadle`nog poreznog tijela u inozemstvu, 
 slanjem preporu~ene po{iljke s povratnicom, ili
 posredstvom diplomatskog ili konzularnog predstavni{tva Republike Hr-

vatske u inozemstvu.

?   ̂ ime se potvr|uje osobna dostava?
Dostavnicom koju potpisuje porezni obveznik ili osoba ovla{tena za primanje po-
reznog akta i dostavlja~, s naznakom datuma prijema.

?   Kako se potvr|uje osobna dostava ako je porezni obveznik odbio primiti 
po rezni akt? 

Dostavnicom koja treba sadr`avati datum ostavljanja potpisane obavijesti porez-
nom obvezniku i datum vra}anja akta po{iljatelju.

2.9. Rokovi u poreznom nadzoru

?   [to je rok u poreznom nadzoru?
Vremensko razdoblje odre|eno za poduzimanje pojedinih radnji u poreznom nadzoru. 

?   Kakvi rokovi mogu biti?
Mogu biti:

 zakonski rokovi,
 rokovi koji se odre|uju u okviru zakonskih rokova i
 rokovi koje odre|uje inspektor po slobodnoj ocjeni.

?   [to su zakonski rokovi?
Rokovi odre|eni zakonom koji se ne mogu produljivati, a protekom zakonskog roka 
za odre|enu radnju ona se naknadno ne mo`e poduzimati.
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?   Tko snosi posljedice propu{tanja roka?
Porezni obveznik.

?   Tko odre|uje rokove u okviru zakonskih rokova?
Inspektor koji vodi postupak (npr. zakonski rok za prigovor na zapisnik je od 5 do 
20 dana i ako je inspektor odredio rok kra}i od 20 dana mo`e ga, na zahtjev po-
reznog obveznika, produljiti, ali samo do krajnjeg roka od 20 dana).

?   Tko odre|uje rokove po slobodnoj ocjeni?
Inspektor vode}i ra~una o vremenu potrebnom da se nalo`ena radnja obavi (npr. 
rokovi za a`uriranje poslovnih knjiga, popis imovine i sl.) 

?   Mogu li se rokovi po slobodnoj ocjeni produljiti?
Mogu, jednom, na opravdani zahtjev poreznog obveznika, ali najdulje u trajanju 
koliko je trajao prethodno odobreni rok. 

?   [to je temelj za produljenje roka?
Pisani zahtjev poreznog obveznika podnesen prije isteka ranije odre|enog roka.

?   Kojim aktom se odlu~uje o zahtjevu? 
Zaklju~kom, protiv kojega nije dopu{tena `alba. 

2.10. Povrat u prija{nje stanje 

?   Na ~iji zahtjev se dopu{ta povrat u prija{nje stanje?
Na zahtjev poreznog obveznika koji je iz opravdanih razloga propustio u roku oba-
viti neku radnju u poreznom nadzoru zbog ~ega trpi posljedicu.

?   U kojem roku se podnosi zahtjev za povrat u prija{nje stanje?
U roku 8 dana od dana kada je prestao razlog koji je uzrokovao propu{tanje, odnos-
no od dana kada je doznao za uzrok. 

?   Kojim aktom se rje{ava zahtjev? 
Rje{enjem. 

2.11. Razgledavanje akata

?   Imaju li porezni obveznici pravo na razgledavanje akata u poreznom nadzoru?
Imaju.

?   [to se podrazumijeva pod pravom razgledavanja akata u poreznom nadzoru?
Pregled, prijepis ili fotokopiranje pojedinih akata o vlastitom tro{ku. 
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?   Koji se akti u poreznom nadzoru ne mogu razgledavati?
Ne mogu se razgledavati:

 povjerljivi akti, 
 nacrti rje{enja ako bi se time osujetiti svrha postupka ili ako se to protivi 

javnom interesu ili opravdanom interesu jedne stranke ili tre}ih osoba.

?   Kome se podnosi zahtjev za razgledavanje akata u poreznom nadzoru?
Nadle`nom podru~nom uredu koji je obavio porezni nadzor.

?   Tko odobrava razgledavanje akata u poreznom nadzoru?
Inspektor koji je vodio postupak ili rukovoditelj ustrojstvene jedinice u kojoj se spis 
nalazi.

?   Kako se odbija zahtjev za razgledavanje akata u poreznom nadzoru?
Rje{enjem.

3. TIJEK POREZNOG NADZORA

3.1. Odabir poreznih obveznika za porezni nadzor

?   Kako se obavlja odabir poreznih obveznika? 
Odabir se obavlja:

 na temelju procjene rizika koja je podloga za godi{nje planiranje,
 prema zahtjevima po kojima je Porezna uprava du`na postupiti (npr. zahtje-

vi Dr`avnog odvjetni{tva).

3.2. Obavijest o poreznom nadzoru

?   Kada zapo~inje porezni nadzor?
Dostavom obavijesti o poreznom nadzoru.

?   Mora li se uvijek dostaviti obavijest prije po~etka nadzora?
Ne, kada bi se time ugrozila svrha poreznog nadzora (npr. kada nadzor zapo~inje 
kon trolom izdavanja ra~una, popisom zaliha i sl.). Po prestanku okolnosti koji ugro-
`avaju svrhu poreznog nadzora inspektor }e dostaviti obavijest o poreznom nadzoru.

?   [to sadr`i obavijest?
Obavijest sadr`i:

 naziv poreznog tijela, broj i datum poreznog akta,
 ime odnosno naziv poreznog obveznika kome se upu}uje,
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 predmet poreznog nadzora ili druge radnje koje }e se provesti u poreznom 
nadzoru,

 razdoblje koje je predmet poreznog nadzora, 
 datum po~etka poreznog nadzora, 
 obvezu sudjelovanja poreznog obveznika u postupku i pravne posljedice 

zbog ometanja ili odbijanja poreznog nadzora,
 potpis ovla{tene osobe.

?   Mo`e li se pro{iriti nadzor na predmet i razdoblje oporezivanja koje nije 
navedeno u obavijesti?

Mo`e, ako se u postupku nadzora utvrde nepravilnosti i nezakonitosti koje upu}uju 
na potrebu njegova pro{irenja. O pro{irenju nadzora donosi se zaklju~ak.

?   Kako se predstavlja inspektor?
Predo~enjem slu`bene iskaznice i zna~ke.

?   Gdje se obavlja porezni nadzor?
U pravilu u sjedi{tu poreznog obveznika.

?   Mo`e li se porezni nadzor obavljati u slu`benim prostorijama Porezne uprave?
Mo`e, ako porezni obveznik ne raspola`e poslovnim prostorom pogodnim za obav-
ljanje poreznog nadzora.

?   Ima li inspektor pravo pregledati poslovne prostorije?
Ima, u nazo~nosti poreznog obveznika, njegova punomo}nika ili zastupnika.

?    U kojem se vremenu obavlja porezni nadzor?
Obavlja se:

 tijekom uobi~ajenoga radnog vremena, 
 izvan uobi~ajenog radnog vremena uz suglasnost poreznog obveznika,
 izvan uobi~ajenog radnog vremena ako to bezuvjetno nala`e svrha porez-

nog nadzora. 

?   [to se poduzima ako se zapo~eta radnja u poreznom nadzoru ne mo`e 
zavr{iti tijekom radnog vremena?

Ako to bezuvjetno nala`e svrha nadzora zaklju~kom }e se izvr{iti privremeno pe~a-
}enje poslovnog ili skladi{nog prostora.

?   Mo`e li se izjaviti `alba na zaklju~ak o privremenom pe~a}enju poslovnog 
ili skladi{nog prostora?

Ne mo`e, ali se mo`e pobijati `albom na rje{enje.

?   Koliko traje mjera privremenog pe~a}enja poslovnog ili skladi{nog prostora?
Najdulje do po~etka radnog vremena poreznog obveznika prvoga idu}eg radnog 
dana.
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3.3. Utvr|ivanje ~injenica u poreznom nadzoru

?   Koje se ~injenice utvr|uju u poreznom nadzoru?
Sve bitne ~injenice koje mogu kona~no pove}ati ili smanjiti poreznu obvezu.

?   Na koji na~in porezni obveznik dokazuje ~injenice?
Porezni obveznik:

 daje obavijesti, 
 predo~ava evidencije, 
 poslovne knjige, 
 poslovnu dokumentaciju i 
 druge isprave.

?   Mo`e li porezni obveznik imenovati osobu koja }e to raditi u njegovo ime?
Mo`e, ali je o tome du`an obavijestiti nadle`nu organizacijsku jedinicu Porezne 
uprave koja obavlja porezni nadzor najkasnije do datuma njegova po~etka. 

?   Mo`e li inspektor zatra`iti podatke od zaposlenika i tre}ih osoba? 
Mo`e, i to bez posebno pisanog zahtjeva.

?   Tko mo`e uskratiti davanje obavijesti u poreznom nadzoru?
Obavijest mogu uskratiti:

 bra~ni drug, srodnici u ravnoj liniji, srodnici u pobo~noj liniji do tre}eg stup-
nja, te srodnici po tazbini do drugog stupnja, kao i posvojenik i posvojitelj 
poreznog obveznika,

 duhovnici,
 odvjetnici, javni bilje`nici, porezni savjetnici, revizori, zdravstveni djelatnici 

te njihovi pomo}nici o onome {to im je povjereno ili {to su doznali u tom 
svojstvu osim ako su razrije{eni obveze ~uvanja tajne,

 osobe koje profesionalno sudjeluju ili su sudjelovale u izradi tiskovina ili 
radijskih i televizijskih emisija, te njihovi pomo}nici. 

?   Mo`e li osoba koja ~uva poslovnu dokumentaciju i knjige poreznog obvezni-
ka uskratiti njihovo predo~avanje?

Ne mo`e, ako ih je porezni obveznik du`an predo~iti. 

?   Mora li inspektor pou~iti poreznog obveznika o pravu na uskratu obavijesti?
Mora. 

?   Mogu li se zatra`iti podaci i isprave od poreznog obveznika u svrhu opore-
zivanja drugog poreznog obveznika?

Mogu. 
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?   Tko snosi teret dokaza u poreznom nadzoru?
Teret dokaza snosi:

 porezno tijelo za ~injenice koje utemeljuju porez,
 porezni obveznik za ~injenice koje smanjuju ili ukidaju porez. 

?   Koja dokazna sredstva se koriste za utvr|ivanje ~injenica bitnih za oporezi-
vanje?

Sva pogodna sredstva, a naro~ito:
 poslovne knjige,
 obavijesti poreznog obveznika i drugih osoba,
 vje{taci (za utvr|ivanje i ocjenu ~injenica za koje je potrebno posebno stru-

~no znanje),
 isprave i spisi,
 o~evid (obavlja se kad je potrebno neposredno opa`anje slu`bene osobe, a 

porezni obveznik ima pravo biti nazo~an). 

?   Koji je zna~aj poslovnih knjiga u poreznom nadzoru?
One su temelj za utvr|ivanje ~injenica bitnih za oporezivanje. 

?   Temeljem kojih propisa se vode poslovne knjige?
Temeljem propisa kojima se ure|uje pojedina vrsta poreza.

?   Koje poslovne knjige propisuje Zakon o porezu na dohodak?
Propisuje:

 Knjigu primitaka i izdataka (obrazac KPI),
 Popis dugotrajne imovine (obrazac DI),
 Knjiga prometa2 (obrazac KP),
 Evidencija o tra`binama i obvezama3 (obrazac TO),

?   Koje poslovne knjige propisuje Zakon o ra~unovodstvu?
Propisuje:

 Dnevnik,
 Glavnu knjigu i
 Pomo}ne knjige. 

?   Tko je du`an voditi poslovne knjige prema Zakonu o ra~unovodstvu?
Svi obveznici poreza na dobit.

2  Porezni obveznici nisu du`ni voditi Knjigu prometa ako podatke o gotovinskom prometu osigura-
vaju u Knjizi primitaka i izdataka.

3  Vode samo porezni obveznici koji knjige ulaznih i izlaznih ra~una vode prema pla}enim odnosno 
napla}enim ra~unima.
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?   Koje poslovne knjige i evidencije propisuje Zakon o porezu na dodanu vri-
jed nost4?

Propisuje:
 Knjigu izdanih (izlaznih) ra~una (Obrazac I-RA) i 
 Knjigu primljenih (ulaznih) ra~una (Obrazac U-RA),
 Evidenciju o nabavljenim dobrima u posebnom postupku oporezivanja mar-

`e (Obrazac PDV-MU), 
 Evidenciju o prodanim dobrima na koja se primjenjuje posebni postupak 

oporezivanja mar`e (Obrazac PDV-MI), 
 Posebne evidencije radi osiguravanja podataka o stjecanjima dobara iz dru-

gih dr`ava ~lanica, o primljenim i obavljenim uslugama u druge dr`ave ~la-
nice kao i u tre}e zemlje, o primljenim isporukama na koje se primjenjuje 
prijenos porezne obveze u tuzemstvu te o PDV-u pla}enom pri uvozu, 

 knjigovodstvene evidencije o iznosu godi{njeg prometa posebno za svaku 
pojedinu dr`avu ~lanicu odredi{ta, 

 i sve druge evidencije propisane Zakonom o PDV-u. 

?   Na koji na~in se mora voditi knjigovodstvo?
U skladu s propisima, na na~in da stru~na tre}a osoba mo`e u primjerenom roku 
ste}i pregled nad poslovanjem poduzetnika. 

?   Na koji na~in se moraju provoditi knji`enja?
Potpuno, to~no, pravodobno i uredno. Primitke i izdatke blagajne (gotovinski pro-
met) treba bilje`iti slijedom njihova nastanka svakodnevno. 

?   [to je temelj za knji`enje?
Uredna i vjerodostojna knjigovodstvena isprava. 

?   Kada je knjigovodstvena isprava uredna?
Kad se iz nje nedvosmisleno mo`e utvrditi:

 mjesto i vrijeme njezina sastavljanja,
 njezin materijalni sadr`aj (narav, vrijednost i vrijeme nastanka poslovne 

pro mjene). 

?   [to je vjerodostojna knjigovodstvena isprava?
Isprava koja potpuno i istinito odra`ava nastali poslovni doga|aj. 

?   Na koji na~in se obavljaju izmjene provedenih knji`enja? 
Na na~in da se mo`e utvrditi izvorni sadr`aj i jesu li izmjene provedene odmah ili 
naknadno. 

4  Ako se propisane evidencije osiguravaju u knjigovodstvu propisane knjige se ne moraju voditi.
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?   Kada su poslovne knjige vo|ene pravodobno?
Kada se njima osiguravaju podaci bitni za pravodobno utvr|ivanje i prijavljivanje 
te pla}anje poreznih obveza. 

?   Gdje se ~uvaju poslovne knjige s pripadaju}om dokumentacijom?
^uvaju se:

 u poslovnim prostorijama ili, ako nema poslovnih prostorija, u stanu po-
reznog obveznika, ili

 kod punomo}nika ili 
 kod osobe koja za poreznog obveznika vodi poslovne knjige. 

?   Koliko se dugo ~uvaju evidencije i poslovne knjige?
Deset godina od po~etka tijeka zastare, a preko toga roka u skladu s posebnim 
propisima.

?   [to je du`nost poreznih obveznika koji vode podatke u elektroni~kom obli ku?
Du`ni su:

 omogu}iti pristup i nadzor podataka elektroni~ki vo|enih poslovnih knjiga, 
evidencija i izvje{}a,

 osigurati ~itljivost podataka i 
 staviti na raspolaganje dokumentaciju o elektroni~kom sustavu kori{tenom 

za vo|enje poslovnih knjiga, evidencija i izvje{}a.

?   [to je elektroni~ki nadzor (e-nadzor)?
Pod e-nadzorom podrazumijeva se: 

 provjera ra~unovodstvenih transakcija i njihovih izvora obra|enih u elektro-
ni~kom okru`enju primjenom ra~unalnih alata,

 provjera ra~unalnog programa (softvera) i ispravnosti njegova kori{tenja. 

?   Kako se mogu preuzeti podaci u e-obliku za potrebe e-nadzora?
Preuzimaju se:

 putem elektroni~kih medija,
 kori{tenjem modernih telekomunikacijskih usluga,
 izravnim spajanjem Porezne uprave na sustav poreznog obveznika ili
 neizravnim spajanjem Porezne uprave na sustav poreznog obveznika.

?   U kojem standardu se dostavljaju podaci za e-nadzor?
Dostavljaju se prema Uputi o dostavi podataka u elektroni~kom obliku objavljenoj na 
stranici www.porezna-uprava.hr/bi/Stranice/DostavaStandardaE-Oblik.aspx 

?   Mo`e li porezni obveznik koji podatke vodi u elektroni~kom obliku iste 
dostaviti u papirnom?

Ne mo`e. 
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?   [to je usporedni porezni nadzor?
Uskla|eni nadzor ~injenica bitnih za oporezivanje kod poreznih obveznika koji or-
ganiziraju dvije ili vi{e dr`avna ~lanica EU koji imaju zajedni~ki ili dopunjuju}i in-
teres.

?   Kada se provodi usporedni porezni nadzor?
U slu~ajevima kada se usporedni porezni nadzor smatra u~inkovitijim od provo|enja 
nadzora jedne dr`ave.

?   Koji su ciljevi provo|enja usporednih poreznih nadzora?
Ciljevi su:

 razmjena informacija bitnih za oporezivanje, 
 borba protiv evazije i poreznih utaja,
 pove}anje prihoda dr`avnog prora~una,
 o~uvanje financijskih interesa dr`ava ~lanica EU.

?   Na temelju ~ega se provodi usporedni porezni nadzor?
Na osnovu dogovora izme|u nadle`nih tijela dvije ili vi{e dr`ava ~lanica.

?   Kako se provodi usporedni porezni nadzor?
Provodi ga svaka sudjeluju}a dr`ava prema svom nacionalnom zakonodavstvu.

?   [to mo`e biti predmet usporednog poreznog nadzora?
Izravni i neizravni porezi.

3.4. Procjena porezne osnovice u poreznom nadzoru
?   Kada se u poreznom nadzoru procjenjuje porezna osnovica?

Procjena se obavlja:
 ako porezni obveznik ne mo`e predo~iti knjige ili evidencije koje je du`an 

vo diti prema poreznim propisima,
 ako ne izdaje propisane ra~une ili ne vodi poslovne knjige to~no, uredno i 

pravodobno,
 ako podatke za oporezivanje ne mo`e dokazati vjerodostojnom dokumenta-

cijom,
 ako odbije sudjelovati u poreznom nadzoru ili onemogu}ava njegovu pro-

vedbu.

?   [to je temelj za procjenu?
Procjena se temelji na:

 raspolo`ivoj poslovnoj dokumentaciji, ako ona postoji, a nije proknji`ena,
 raspolo`ivoj poslovnoj dokumentaciji o poslovanju u odre|enom razdoblju 

kra}em od razdoblja oporezivanja (dnevnim, tjednim ili mjese~nim primicima),
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 podacima i ~injenicama o ostvarenim primicima (dnevnim, tjednim ili mje-
se~nim) utvr|enim o~evidom ili poreznim nadzorom, 

 usporedbi iskazanih primitaka s primicima drugih poreznih obveznika koji 
obavljaju istu djelatnost na istoj ili sli~noj lokaciji ili usporedbe s prosje~nim 
primitkom vi{e poreznih obveznika iste djelatnosti na istoj ili sli~noj lokaciji, 

 instaliranom kapacitetu (mogu}ih isporuka dobara i usluga) utvr|enim o~e-
vidom ili poreznim nadzorom,

 ostalim statisti~kim podacima kojima raspola`e Porezna uprava. 

?   Kako se mo`e procijeniti porezna osnovica fizi~kih osoba?
Kao razlika izme|u izdataka poreznog obveznika za privatne potrebe i/ili ste~ene 
privatne imovine i prijavljenog dohotka, odnosno dobiti, ako se za tu razliku ne 
mo`e dokazati da je oporezivana.

?   Mo`e li porezni obveznik utjecati na izbor mjerila za procjenu?
Ne mo`e.

?   Na koji na~in se procjenjuje vrijednost gospodarstvenog dobra?
Prema tr`i{noj cijeni. 

?   [to se smatra tr`i{nom cijenom?
Cijena koja bi se mogla posti}i u uobi~ajenom poslovnom prometu pri ~emu se 
neuobi~ajeni popusti u poslovanju ili osobni popusti ne uzimaju u obzir.

3.5. Zaklju~ni razgovor u poreznom nadzoru

?   Kada i kako se obavlja zaklju~ni razgovor?
Prije sastavljanja zapisnika:

 raspravljaju se sporne ~injenice, 
 pravne ocjene, 
 zaklju~ci i njihovi u~inci na utvr|ivanje porezne obveze.

?   Kada se zaklju~ni razgovor ne obavlja?
Ne obavlja se:

 ako tijekom poreznog nadzora nisu utvr|ene nepravilnosti ili
 ako porezni obveznik razgovor izbjegava.

3.6. Porezna nagodba

?   [to mo`e biti predmet porezne nagodbe?
Predmet porezne nagodbe mo`e biti:

 novoutvr|ena obveza u postupku poreznog nadzora u kojima je porezna 
osnovica utvr|ena procjenom,
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 rok pla}anja novoutvr|enih obveza, 
 smanjenje obveze po osnovi utvr|ene zatezne kamate ovisno od roka pla-

}anja, 
 odricanje poreznog tijela od prekr{ajnog progona.

?   [to se smatra novoutvr|enom obvezom u poreznom nadzoru?
Novoutvr|ena obveza je:

 novoutvr|ena porezna obveza i 
 zatezna kamata za razdoblje od dana nastanka poreznih obveza do dana 

zaklju~enja porezne nagodbe.

?   Kada se ne mo`e sklopiti porezna nagodba?
Poreznu nagodbu se ne mo`e sklopiti:

 kada je u tijeku poreznog nadzora utvr|eno postojanje sumnje o po~injenju 
kaznenog dijela,

 kada bi porezna nagodba bila protivna propisima, javnom interesu ili pravi-
ma tre}ih osoba,

 za obveze po izdanim poreznim rje{enjima po kojima je izvr{ena uplata,
 za novoutvr|ene obveze poreza na dohodak, prireza poreza na dohodak i 

doprinosa za obvezna osiguranja,
 za obveze po osnovu utvr|enih zateznih kamata koje proizlaze iz obveze 

uplate doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapital-
izirane {tednje.

?   Koje uvjete treba ispuniti porezni obveznik za sklapanje porezne nagodbe?
Treba ispuniti slijede}e uvjete:

 prihva}anje novoutvr|ene obveze u postupku poreznog nadzora, 
 odricanje od prava na kori{tenje pravnih lijekova.

?   Kada se sklapa porezna nagodba?
Prije uru~enja zapisnika o poreznom nadzoru.

?   Koje su pogodnosti sklapanja porezne nagodbe za poreznog obveznika?
Pogodnosti su:

 smanjenje obveze po osnovi utvr|ene zatezne kamate, 
 odricanje poreznog tijela od prekr{ajnog progona. 

?   Za koliko se mo`e smanjiti novoutvr|ena porezna obveza sklapanjem po-
rezne nagodbe?

Ako je novoutvr|ena porezna obveza utvr|ena procjenom ista se mo`e smanjiti za 5%.

?   Za koliko se mo`e smanjiti zatezna kamata sklapanjem porezne nagodbe?
Mo`e se smanjiti:
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 10% do 100% ovisno od iznosa upla}enih novoutvr|enih poreznih obveza 
na dan sklapanja nagodbe,

 50% ako se novoutvr|ena porezna obveza plati u roku od 90 dana.

?   Tko podnosi prijedlog za sklapanje porezne nagodbe?
Prijedlog podnosi:

 porezni obveznik,
 opunomo}enik,
 porezni savjetnik.

?   Kada se podnosi prijedlog za sklapanje porezne nagodbe?
Na zaklju~nom razgovoru ili najkasnije u roku od 8 dana od datuma odr`anog 
zaklju~nog razgovora.

?   Kome se podnosi prijedlog za sklapanje porezne nagodbe?
Nadle`nom podru~nom uredu koji je obavio porezni nadzor i to u pisanom obliku.

?   [to treba sadr`avati prijedlog za sklapanje porezne nagodbe?
Prijedlog treba sadr`avati:

 ime i prezime, naziv, adresu i OIB poreznog obveznika,
 izjavu o prihva}anju novoutvr|enih obveza u postupku poreznog nadzora,
 rok pla}anja novoutvr|enih poreznih obveza,
 izjavu o odricanju prava na kori{tenje redovnih i izvanrednih pravnih lijeko-

va po predmetu nadzora.

?   Koja je pravna snaga porezne nagodbe?
Porezna nagodba ima snagu izvr{nog rje{enja donesenog u postupku poreznog 
nadzora.

?   Koje su posljedice neispunjavanja obveza iz porezne nagodbe?
Posljedice neispunjavanja su:

 nagodba postaje ovr{na isprava,
 novoutvr|ene obveze u postupku nadzora napla}uju se u cijelosti,
 za nepravilnosti utvr|ene u postupku poreznog nadzora podnosi se optu`ni 

prijedlog.
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4. AKTI U POREZNOM NADZORU

4.1. Zaklju~ak u poreznom nadzoru

?   [to je zaklju~ak? 
Porezni akt kojim se odlu~uje o pojedina~nim pravima i obvezama.

?   Kada se u poreznom nadzoru donosi zaklju~ak? 
Zaklju~ak se donosi:

 u pitanjima koja se ti~u postupka (npr. postavljanje zastupnika po slu`benoj 
du`nosti, izuze}e inspektora i sl.),

 u pitanjima vezanim za obavljanje poslova poreznog nadzora koja su propisa-
na zakonom (npr. zahtjev za a`uriranjem i dostavom poslovnih knjiga i sl.).

?   Mo`e li se donijeti usmeni zaklju~ak? 
Mo`e, samo ako je ugro`ena naplata poreza, a mora se izdati i u pisanom obliku 
najkasnije u roku od 3 dana od dana njegova dono{enja.

?   [to zaklju~ak mora sadr`avati? 
Zaklju~ak mora sadr`avati:

 naziv jedinice poreznog tijela, broj, datum i uvod, 
 izreku (kratak, precizan i jasan predmet zaklju~ka, i rok izvr{enja),
 obrazlo`enje (utvr|eno ~injeni~no stanje, obrazlo`enje radnje nalo`ene iz-

re kom i pravne propise na kojima se zasnivaju nalozi),
 uputu o pravnom lijeku (dopu{tenost posebne `albe protiv zaklju~ka s pozi-

vom na odgovaraju}e propise),
 potpis ovla{tene osobe i otisak pe~ata. 

?   Tko odre|uje rok za izvr{enje zaklju~ka?
Inspektor.

?   Od kada te~e rok za izvr{enje zaklju~ka? 
Od dana uru~enja zaklju~ka, a kod usmeno danih zaklju~aka od dana usmenog 
priop}enja.

?   [to ako porezni obveznik ne postupi prema zaklju~ku? 
Ne postupanje prema zaklju~ku mo`e biti i razlog za procjenu porezne osnovice 
(npr. kada je nalo`eno a`uriranje poslovnih knjiga). 

?   Mo`e li se na zaklju~ak u poreznom nadzoru izjaviti `alba?
Ne, zaklju~ak se mo`e pobijati `albom protiv rje{enja kojim se rje{ava o upravnoj 
stvari.
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4.2. Zapisnik u poreznom nadzoru

?   [to je zapisnik u poreznom nadzoru? 
Porezni akt u kojemu se navode sve radnje, dokazi i utvr|ene ~injenice.

?   [to zapisnik sadr`i?
 naziv poreznog tijela, broj i datum poreznog akta, 
 ime odnosno naziv poreznog obveznika,
 pravni i ~injeni~ni temelj,
 mjesto provo|enja i vrijeme trajanja nadzora,
 imena ovla{tenih osoba koje su nadzor provele,
 vrste poreza i razdoblje obuhva}eno nadzorom,
 opis radnja, ~injenica i dokaza provedenih u postupku po kojima su utvr|ene 

nepravilnosti.

?   Mo`e li se zapisnik mijenjati, dopunjavati ili ispravljati? 
Ne mo`e se mijenjati i dopunjavati, a eventualne ispravke moraju ostati ~itljive.

?   Mo`e li porezni obveznik podnijeti prigovor na zapisnik? 
Mo`e, u roku koji ne mo`e biti kra}i od 5 a niti dulji od 20 dana, ra~unaju}i od dana 
primitka zapisnika.

?   Kako se postupa po prigovoru na zapisnik? 
Ako je prigovor osnovan sastavlja se dopunski zapisnik. 

?   Mo`e li porezni obveznik podnijeti prigovor na dopunski zapisnik? 
Ne mo`e.

4.3. Rje{enje u poreznom nadzoru

?   [to je rje{enje u poreznom nadzoru? 
Porezni akt koji se donosi ako su utvr|ene nezakonitosti glede obra~unavanja, 
evidentiranja, prijavljivanja i pla}anja poreza.

?   [to je temelj za dono{enje rje{enja? 
^injenice navedene u zapisniku i u dopunskom zapisniku.

?   U kojem se roku donosi rje{enje?
U roku od 60 dana od dana isteka roka za prigovor na zapisnik, odnosno od dana 
uru~enja dopunskog zapisnika.

?   [to je obavezan sadr`aj rje{enja?
Obavezan sadr`aj je:

 naziv jedinice poreznog tijela, klasa, ur. broj, mjesto i datum,
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 uvod (propis o nadle`nosti, naziv poreznog obveznika i naznaka predmeta 
nadzora), 

 izreka (vrsta, osnovica, stopa i utvr|eni iznos poreza, razdoblje oporezi-
vanja, nalog i rokovi za uplatu),

 obrazlo`enje (~injeni~no stanje, dokazi i ocjena dokaza na temelju kojih je utvr-
| eno, povrije|ene zakonske odredbe i o~itovanje o podnesenom prigovoru), 

 uputa o pravnom lijeku (kome se i u kojem roku podnosi `alba),
 potpis ovla{tene osobe i otisak pe~ata.

?   Mogu li se ispraviti gre{ke u rje{enju?
Mogu, one koje se odnose na o~ite neto~nosti koje nisu vezane za utvr|enu po-
reznu obvezu (npr. ime, broj, izra~un i sl.)

?   Kojim aktom se ispravljaju gre{ke u rje{enju?
Rje{enjem o ispravku gre{ke.

?   Koje gre{ke se ne mogu ispravljati?
Postupovne povrede, nepotpuno i pogre{no utvr|eno ~injeni~no stanje i pogre{na 
primjena materijalnog prava.

?   Kada je prvostupanjsko rje{enje izvr{no?
Izvr{no je kada se mo`e prisilno izvr{iti bilo administrativnim ili sudskim putem, a to je:

 istekom roka za `albu ako `alba nije izjavljena,
 dostavom rje{enja stranci ako `alba nije dopu{tena,
 dostavom rje{enja stranci ako `alba nema odgodni u~inak,
 dostavom stranci rje{enja kojim se `alba odbacuje ili odbija,
 danom odricanja stranke od prava na `albu, te dostavom stranci rje{enja o 

obustavi postupka u povodu `albe.

?   Kada rje{enje u poreznom nadzoru postaje pravomo}no?
Kad se protiv njega ne mo`e izjaviti `alba niti pokrenuti upravni spor.

5. PRAVNI LIJEKOVI U POREZNOM NADZORU

5.1. @alba na rje{enje poreznog nadzora

?   Mo`e li se podnijeti `alba na rje{enje poreznog nadzora?
Mo`e, Ministarstvu financija, Samostalnom sektoru za drugostupanjski upravni 
postupak, Zagreb, Katan~i}eva 5, putem organizacijske jedinice Porezne uprave 
koja je donijela rje{enje. 
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?   U kojem roku se mo`e podnijeti `alba?
U roku 30 dana od dana primitka rje{enja, preporu~enom po{tom ili neposrednom 
predajom. 

?   Tko mo`e podnijeti `albu?
Porezni obveznik o ~ijim se pravima i obvezama odlu~ivalo u poreznom nadzoru 
kao i svaka osoba koja za to ima pravni interes (porezni jamci, dr`avni odvjetnik, 
pu~ki pravobranitelj, dr`avna tijela i dr.)

?   Odga|a li `alba izvr{enje rje{enja?
Da, do dono{enja rje{enja o `albi.

?   Do kada podnositelj mo`e odustati od `albe?
Do dono{enja rje{enja o `albi.

?   [to se navodi u `albi?
Navodi se:

 klasa i broj rje{enja protiv kojega se izjavljuje,
 razlozi i dokazi zbog kojih se zahtjeva poni{tenje, izmjena ili ukidanje rje-

{enja.

?   Kako prvostupanjsko tijelo postupa po `albi?
Prvostupanjsko tijelo mo`e `albu:

 odbaciti,
 usvojiti ili
 proslijediti drugostupanjskom tijelu.

?   Kada se `alba odbacuje?
Odbacuje se ako:

 nije dopu{tena,
 nije podnijeta od ovla{tene osobe,
 ili nije podnijeta u roku.

?   Mo`e li se odbaciti `alba podnesena u roku nenadle`nom tijelu?
Ne mo`e.

?   Kojim aktom se odbacuje `alba?
Rje{enjem na koje se mo`e podnijeti `alba.

?   Kada se `alba usvaja?
Usvaja se:

 ako se ocijeni da je opravdana i nije nu`no provoditi novi ispitni postupak,
 ako se ocijeni da je provedeni postupak bio nepotpun, a to je moglo biti od 

utjecaja na rje{avanje,
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 ako `alitelj u `albi iznosi takve ~injenice i dokaze koji bi mogli biti od utje-
caja na druga~ije rje{avanje stvari,

 ako `alitelju nije bilo omogu}eno sudjelovanje u postupku,
 ako je `alitelj propustio sudjelovati u postupku, ali je u `albi opravdao to 

propu{tanje.

?   Kojim aktom se usvaja `alba?
Rje{enjem na koje se mo`e podnijeti `alba.

?   Kada se `alba proslje|uje drugostupanjskom tijelu?
Kada se utvrdi da je dopu{tena, pravovremena i podnesena od ovla{tene osobe, a 
`albene navode prvostupanjsko tijelo smatra neosnovanim za izmjenu rje{enja. 

?   Kako drugostupanjsko tijelo postupa po `albi?
Drugostupanjsko tijelo mo`e:

 `albu odbiti,
 svojim rje{enjem poni{titi prvostupanjsko rje{enje i predmet vratiti na po-

novni postupak s uputama {to treba izmijeniti i/ili upotpuniti, ili
 svojim rje{enjem poni{titi prvostupanjsko rje{enje i predmet samo rije{iti.

?   U kojem roku drugostupanjsko tijelo mora rije{iti `albu?
U roku 2 mjeseca od dana predaje `albe.

?   Kada drugostupanjsko tijelo odbija `albu?
Kada utvrdi:

 da navedeni razlozi u `albi nisu opravdani, 
 da podnijeti dokazi nisu utemeljeni.

?   Kada drugostupanjsko tijelo predmet vra}a na ponovni postupak?
Kada utvrdi da su:

 razlozi u `albi opravdani ili 
 podnijeti dokazi utemeljeni, te
 kada ocijeni da }e nedostatke br`e i ekonomi~nije otkloniti prvostupanjsko 

tijelo.

?   Na koji na~in postupa prvostupanjsko tijelo u ponovnom postupku?
Prema uputama drugostupanjskog tijela navedenim u rje{enju kojim je `alba 
uva`ena.

?   Mo`e li prvostupanjsko tijelo u ponovnom postupku utvrditi druga~ije 
~injeni~no stanje?

Mo`e.
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?   Mo`e li prvostupanjsko tijelo u ponovnom postupku utvrditi ve}u ili manju 
poreznu obvezu?

Mo`e.

?   Kada se sastavlja zapisnik u ponovnom postupku?
Kada se utvr|uju nove ~injenice i dokazi.

?   Mo`e li se na zapisnik sastavljen u ponovnom postupku ulo`iti prigovor?
Mo`e.

?   Kada se ne sastavlja zapisnik u ponovnom postupku?
Kada porezni obveznik ne iznosi nove ~injenice i dokaze koji utje~u na izmjenu 
porezne obveze.

?   U kojem roku se mora rije{iti predmet vra}en na ponovni postupak?
Odmah, a najkasnije u roku od 30 dana od dana primitka drugostupanjskog rje{enja.

?   Mo`e li se podnijeti `alba protiv novog prvostupanjskog rje{enja?
Mo`e, u roku od 30 dana od dana primitka rje{enja.

?   Mo`e li se podnijeti `alba protiv drugostupanjskog rje{enja?
Ne mo`e, ali se mo`e pokrenuti upravni spor pred nadle`nim Upravnim sudom.

5.2. Obnova postupka u poreznom nadzoru

?   [to je obnova postupka?
Izvanredan pravni lijek.
Kada se mo`e pokrenuti obnova postupka?
Kad je porezni nadzor okon~an rje{enjem protiv kojega nema redovnog pravnog 
lijeka (`albe).

?   Tko mo`e podnijeti prijedlog za obnovu postupka?
Prijedlog mo`e podnijeti:

 porezni obveznik,
 dr`avni odvjetnik i
 porezno tijelo koje je donijelo kona~no rje{enje.

?   [to mo`e biti razlog za pokretanje obnove postupka?
Razlog mogu biti:

 nove ~injenice ili novi dokazi,
 la`ne isprave ili la`ni iskazi svjedoka ili vje{taka ili neko djelo ka`njivo pre-

ma kaznenom zakonu,
 nova presuda u sudskom postupku,
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 neistiniti navodi poreznog obveznika kakvi su porezno tijelo doveli u zabludu,
 druk~ije rje{enje prethodnog pitanja, u bitnome, od nadle`nog tijela,
 sudjelovanje u dono{enju rje{enja slu`bene osobe koja je, prema zakonu, 

imala biti izuzeta,
 rje{enje koje je donijela neovla{tena osoba,
 uskra}ivanje sudjelovanja u postupku osobi koja je morala sudjelovati kao 

porezni obveznik,
 nesudjelovanje zakonita zastupnika, kad je trebalo zastupati poreznog ob-

vez  nika,
 onemogu}ivanje uporabe svoga jezika osobi sudioniku u postupku.

?   U kojem roku se mo`e pokrenuti obnova postupka?
U roku od mjesec dana od dana kada je dostavljeno kona~no rje{enje, a nakon 
proteka roka od 3 godine obnova se ne mo`e tra`iti niti se mo`e pokrenuti po 
slu`benoj du`nosti.

?   Kada nema ograni~enja roka za obnovu postupka?
Kada je:

 rje{enje doneseno na podlozi la`ne isprave ili la`nog iskaza svjedoka ili 
vje{taka ili ako je posljedica djela ka`njivoga po kaznenom zakonu,

 rje{enje utemeljeno na presudi donesenoj u sudskom postupku koja je pra-
vo mo}no ukinuta,

 rje{enje utemeljeno na prethodnom pitanju koje je nadle`no tijelo kasnije 
rije{ilo druga~ije.

?   Kome se dostavlja prijedlog za obnovu postupka?
Nadle`noj organizacijskoj jedinici Porezne uprave koja je obavila porezni nadzor. 

?   Tko je nadle`an za rje{avanje prijedloga za obnovu postupka?
Tijelo koje je donijelo rje{enje kojim je postupak okon~an (npr. podru~ni ured kada 
je predmet okon~an prvostupanjskim rje{enjem, ili drugostupanjsko tijelo ako je 
predmet okon~an drugostupanjskim rje{enjem).

?   Odga|a li prijedlog za obnovu postupka izvr{enje rje{enja?
Ne odga|a, ali ako se smatra da }e prijedlog obnove biti uva`en mo`e se dopustiti 
odgoda izvr{enja dok se ne odlu~i o pitanju obnove postupka.

?   Kako se postupa po prijedlogu za obnovu postupka?
Prijedlog se mo`e:

 odbaciti (ako nije pravodobno podnesen; ako nije podnesen od strane 
ovla{tene osobe; ako razlog zbog kojeg se tra`i obnova nije u~injen vje-
rojatnim),

 odbiti (ako se ne radi o okolnostima koje bi mogle utjecati na druga~ije rje-
{enje glavne stvari) ili
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 dopustiti (ako postoje razlozi i ~injenice iz kojih proizlazi da taj razlog 
stvar no postoji, te ako postoji mogu}nost da se na osnovi tog razloga done-
se druk~ije rje{enje u odnosu na prija{nje).

?   [to mo`e biti rezultat obnove postupka?
Novo rje{enje kojim staro rje{enje ostaje na snazi ili se zamjenjuje novim.

5.3. Upravni spor u predmetima poreznog nadzora

?   Tko rje{ava upravne sporove?
Upravni sud i Vi{i upravni sud Republike Hrvatske.

?   Kako se pokre}e upravni spor?
Tu`bom.

?   Protiv kojih se poreznih akata mo`e pokrenuti upravni spor?
Mo`e se pokrenuti protiv:

 rje{enja drugog stupnja i 
 prvostupanjskog rje{enja i zaklju~ka protiv kojih se u poreznom nadzoru ne 

mo`e podnijeti `alba.

?   U kojem roku se mo`e pokrenuti upravni spor?
U roku od 30 dana od dana dostave poreznog akta protiv kojega se pokre}e.

?   Koji su razlozi za pobijanje poreznog akta?
Razlozi mogu biti:

 neprimjena ili nepravilna primjena zakona,
 dono{enje akta od strane nenadle`nog tijela i
 pogre{no utvr|eno ~injeni~no stanje.

?   Kada sud odbacuje tu`bu?
Kad utvrdi:

 da je tu`ba podnesena prijevremeno ili nepravovremeno,
 da se tu`bom ne osporava porezni akt (rje{enje, zaklju~ak),
 da aktom nisu naru{ena tu`iteljeva prava ili njegov neposredni interes ute-

meljen na zakonu,
 da je u poreznom nadzoru propu{teno podno{enje `albe,
 da je sudska za{tita osigurana izvan upravnog spora,
 da je ve} donesena pravomo}na odluka o istoj stvari.

?   Mo`e li se prije okon~anja spora poni{titi ili izmijeniti drugostupanjsko 
rje{enje?

Mo`e, iz istih razloga iz kojih bi ga sud mogao poni{titi.
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?   Odga|a li tu`ba izvr{enje prvostupanjskog rje{enja?
Ne odga|a.

6. POREZNI PREKR[AJI U POREZNOM
 NADZORU

?   [to je porezni prekr{aj?
Povreda poreznih propisa koja je kao prekr{aj propisana Zakonom o Poreznoj upra-
vi, Op}im poreznim zakonom i posebnim zakonima o pojedinim vrstama poreza i 
doprinosa. 

6.1.  Nov~ane kazne propisane 
  Zakonom o Poreznoj upravi

?   Za {to su propisane nov~ane kazne?
Propisane su za:

 nedopu{tanje ulaska i pregleda prostorija ovla{tenom slu`beniku,
 onemogu}avanje utvr|ivanja istovjetnosti osoba,
 onemogu}avanje nesmetanog pregleda robe,
 neizvr{avanje izdane naredbe ili upozorenja ovla{tenog slu`benika,
 onemogu}avanje nesmetanog pregleda prometnih sredstava i robe.

?   Koja je visina propisane kazne?
Propisana kazna je:

 za pravne osobe u iznosu od 20.000,00 do 500.000,00 kn, 
 za odgovornu osobu u pravnoj osobi u iznosu od 5.000,00 do 40.000,00 kn, 
 za fizi~ku osobu obrtnika i fizi~ku osobu koja obavlja drugu samostalnu 

djelatnost u iznosu od 5.000,00 do 300.000,00 kn, 
 za fizi~ku osobu (gra|anina) u iznosu od 1.000,00 do 40.000,00 kn. 

?   Izricanje privremene mjere zabrane obavljanja djelatnosti?
Radi onemogu}avanja daljnjeg nezakonitog postupanja inspektor mo`e naredbom 
privremeno ograni~iti ili privremeno zabraniti obavljanje djelatnosti pe~a}enjem 
poslovnih prostorija, skladi{ta, pogona i sl. Tako|er se naredbom mo`e onemogu-
}iti daljnje nezakonito postupanje i na mjestima koja su odre|ena kao tr`nice, 
mjestima na kojima se mo`e prigodno trgovati i drugim mjestima.
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6.2. Nov~ane kazne propisane OPZ-om

?   Koje vrste prekr{aja propisuje OPZ?
Propisuje:

 lak{e porezne prekr{aje 
 te`e porezne prekr{aje i
 najte`e porezne prekr{aje.

?   Koja je visina kazne za lak{e porezne prekr{aje?
Nov~ane kazne su:

 za pravnu osobu u iznosu od 2.000,00 do 200.000,00 kn,
 za odgovornu osobu u pravnoj osobi u iznosu od 2.000,00 do 20.000,00 kn,
 za fizi~ku osobu koja obavlja djelatnost (obrtnici i slobodna zanimanja) u 

iznosu od 1.000,00 do 100.000,00 kn,
 za fizi~ku osobu (gra|anina) u iznosu od 200,00 do 20.000,00 kn. 

?   Koja je visina kazne za te`e porezne prekr{aje?
Nov~ane kazne su:

 za pravnu osobu u iznosu od 5.000,00 do 300.000,00 kn,
 za odgovornu osobu u pravnoj osobi u iznosu od 3.000,00 do 30.000,00 kn,
 za fizi~ku osobu koja obavlja djelatnost (obrtnici i slobodna zanimanja) u 

iznosu od 2.000,00 do 200.000,00 kn,
 za fizi~ku osobu (gra|anina) u iznosu od 500,00 do 30.000,00 kn. 

?   Koja je visina kazne za najte`e porezne prekr{aje?
Nov~ane kazne su:

 za pravnu osobu u iznosu od 20.000,00 do 500.000,00 kn,
 za odgovornu osobu u pravnoj osobi u iznosu od 5.000,00 do 40.000,00 kn,
 za fizi~ku osobu koja obavlja djelatnost (obrtnici i slobodna zanimanja) u 

iznosu od 5.000,00 do 300.000,00 kn,
 za fizi~ku osobu (gra|anina) u iznosu od 1.00,00 do 40.000,00 kn. 

?   Za {to se mo`e izre}i privremena mjera zabrane obavljanja djelatnosti?
Mo`e se izre}i:

 za odbijanje sudjelovanja u poreznom nadzoru, 
 za neodazivanje na poziv poreznog tijela,
 za nedopu{tanje poreznog nadzora. 



Porezni nadzor 33

6.3. Nov~ane kazne propisane 
  Zakonom o fiskalizaciji u prometu gotovinom 

?   Za {to Zakon o fiskalizaciji propisuje nov~ane kazne?
Za obveznika fiskalizacije ako:

 izdaje ra~une koji ne sadr`e sve Zakonom propisane podatke, 
 ne dostavi podatak o poslovnim prostorima sa svim zakonom propisanim 

podacima, 
 ne doka`e nemogu}nost uspostave veze za razmjenu podataka potvrdom 

HAKOM-a, 
 ako pla}a gotovim novcem suprotno odredbi Zakona o fiskalizaciji,
 ako iznos primljene gotovine ne polo`i na ra~un. 

?   Koja je visina nov~ane kazne?
Visina kazne je:

 za obveznika fiskalizacije od 10.000,00 do 500.000,00 kn, 
 za odgovornu osobu u pravnoj osobi od 1.000,00 do 50.000,00 kn.

?   Za {to jo{ Zakon o fiskalizaciji propisuje nov~ane kazne?
Propisane su kazne za obveznika fiskalizacije ako:

 za potrebe dostave elemenata ra~una ne pove`e oznaku operatera i OIB 
operatera na naplatnom ure|aju te ne dostavi OIB operatera Ministarstvu 
financija, Poreznoj upravi,

 ne osigura izdavanje brojeva ra~una na na~in propisan odredbama ovoga 
Zakona,

 radi provedbe postupka fiskalizacije izdavanja ra~una od Financijske agen-
cije ne nabavi digitalni certifikat,

 u roku od dva dana, ra~unaju}i od dana u kojem je do{lo do prekida veze, ne 
uspostavi elektroni~ku vezu te ne dostavi sve izdane ra~une,

 u roku od dva dana, ra~unaju}i od dana u kojem je do{lo do potpunog pre-
stanka rada naplatnog ure|aja ne uspostavi rad naplatnog ure|aja te ne 
dostavi izdane ra~une,

 na preslikama ispostavljenih ra~una iz ~lanka 20. stavka 1. ovoga Zakona, 
ne dopi{e ili ne dopi{e pravodobno podatak o dobivenom Jedinstvenom 
identifikatoru ra~una,

 kod izvr{avanja storna ra~una ne postupa sukladno odredbama za izdavanje 
ra~una

 u poslovnom prostoru na svakom naplatnom ure|aju ili drugom vidnom 
mjestu ne istakne obavijest o obvezi izdavanja ra~una te obvezi kupca da 
preuzme i zadr`i izdani ra~un.
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?   Koja je visina nov~ane kazne?
Visina kazne je:

 za obveznika fiskalizacije od 5.000,00 do 500.000,00 kn, 
 za odgovornu osobu u pravnoj osobi od 1.000,00 do 40.000,00 kn.

?   Propisuje li Zakon o fiskalizaciji nov~ane kazne za kupce?
Da, ako ne zadr`e izdani ra~un nakon izlaska iz poslovnog prostora ili ga ne poka`u 
na zahtjev slu`bene osobe

?   Koja je visina nov~ane kazne za kupce?
Visina kazne iznosi od 200,00 do 2.000,00 kn.

7. PROPISI
  Zakon o Poreznoj upravi („Narodne novine“ broj 148/13. i 141/14.)
  Op}i porezni zakon („Narodne novine“ broj 147/08. do 26/15.)
  Zakon o op}em upravnom postupku („Narodne novine“ broj 47/09.)
  Zakon o upravnim sporovima („Narodne novine“ broj 20/10. do 152/14.)
  Zakon o sustavu dr`avne uprave („Narodne novine“ broj 150/11. i 12/13.)
  Zakon o porezu na dobit („Narodne novine“ broj 177/04., do 143/14.)
  Zakon o porezu na dohodak („Narodne novine“ broj 177/04., do 143/14.)
  Zakon o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine“ broj 73/13. do 143/14.)
  Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom („Narodne novine“ broj 133/12.)
  Zakon o doprinosima („Narodne novine“ broj 84/08. do 143/14.)
  Zakon o ra~unovodstvu („Narodne novine“ broj 78/15. i 134/15.) i drugi propisi.
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